
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 41 DEL 19/07/2025 
 
 
OGGETTO: RINNOVO-PROROGA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA STRUTTURA 

DELL’ASILO NIDO SITA IN PORTALBERA VIA PASCOLI N. 3.  ANNO SCOLASTICO 2025-
2026. PROVVEDIMENTI 
 

 
L’anno 2025 il giorno 19 del mese di Luglio alle ore 12.00  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI 

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI 

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere NO 
   

   

   

   

   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 

 

 



OGGETTO: RINNOVO-PROROGA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA STRUTTURA 
DELL’ASILO NIDO SITA IN PORTALBERA VIA PASCOLI N. 3.  ANNO SCOLASTICO 2025-2026. 
PROVVEDIMENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 29.04.2013 (esecutiva) con la quale si 
individuava per il servizio di asilo nido, l’affidamento a soggetti del terzo settore della struttura 
mediante convenzione a decorrere dal 1/9/2013, mai revocata; 
 
Dato atto che la deliberazione di cui sopra approvava nell’allegato “A” la convenzione tra il 
Comune di Portalbera e soggetti del terzo settore per l’affidamento mediante concessione della 
struttura dell’asilo nido in via Pascoli n. 3, concessione poi formalmente definita; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.55 del 31.07.2019 (esecutiva) di rinnovo, per il 
periodo dall’1.9.2019 al 31.08.2025 della convenzione con l’Asilo Nido “Nonna Papera Cooperativa 
Sociale Onlus” (con sede Legale Via Repubblica, n. 57/Bis – 27049 Stradella - C.F./P.I.: 
02180000180 per l’affidamento, mediante concessione, della struttura dell’asilo nido sita in 
Portalbera Via Pascoli 3, così come già previsto dall’art. 6 della convenzione sottoscritta in data 
03.12.2013 reg. n 4405;   
 
Dato atto che sono in fase di avanzata esecuzione i lavori per la realizzazione del nuovo asilo nido 
comunale (peraltro finanziato con fondi PNRR) che diventerà operativo dal prossimo anno 
scolastico e che peraltro prevederà un cospicuo incremento dei posti disponibili, ragion per cui 
occorrerà ridefinire “ex novo” un nuovo appalto/concessione pluriennale, secondo le 
determinazioni che verranno assunte   
  
Preso atto del gradimento espresso dalla cittadinanza alla disponibilità di un tale servizio nonché 
della insussistenza di problematiche insorte durante la gestione dele attività 
 
Ritenuto pertanto, stante anche i tempi alquanto ristretti  (le attività inizieranno ai primissimi 
giorni di settembre) stabilire, per quanto di competenza, un  ulteriore rinnovo della durata di n.1 
anno scolastico ossia 2025/2026 e valutato che sussistono quindi indubitabilmente le ragioni di 
convenienza e pubblico interesse indicate nella succitata delibera consiliare n. 10 del 29.04.2013 
così come modificata nell’art. 7, e pertanto ritenuto opportuno procedere al rinnovo della 
convenzione vigente fino alla scadenza dell’anno scolastico 2024-2025 
 
Dato atto che in tal senso, la convenzione in essere non prevede divieti ovvero impedimenti di 
sorta 
 
Vista la richiesta di rinnovo presentata dall’Asilo Nido Nonna Papera Cooperativa Sociale Onlus 
registrata in data 03.06.2025 tenuta agli atti; 
 
Richiamato l’art. 6 della convenzione in essere che prevede per il Comune, a richiesta del 
concessionario, la facoltà di rinnovare la concessione, alla scadenza naturale, per un periodo non 
superiore alla durata iniziale, previa verifica della sussistenza delle ragioni di convenienza e di 
pubblico interesse, nonché della normativa vigente in materia; 



 
Acquisita la disponibilità dell’Asilo Nido Nonna Papera Cooperativa Sociale Onlus ad accettare la 
convenuta proposta migliorativa consistente nel riconoscimento al Comune della 
compartecipazione alle spese in misura di € 2.400,00 annui; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di far constatare le ragioni di convenienza e di pubblico 
interesse, dover modificare l’ultimo periodo dell’art. 7 della succitata convenzione in essere, 
sostituendolo con il seguente: “Il concessionario, a titolo di compartecipazione alle spese vive 
relative alle varie utenze, dovrà corrispondere la somma di € 2.400,00 annui mediante versamenti 
mensili anticipati da effettuarsi entro il giorno 15 di ogni mese” 
 
Visto il d.lgs.  18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni; 
  
Viste le Leggi regionali 1/2008 e 3/2008; 

 
Visto lo Statuto del Comune; 

 
Visti gli allegati pareri, resi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi palesemente nei modi di legge 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. di rinnovare, per quanto di competenza e per le motivazioni espresse in narrativa che ora si 
richiamano integralmente, per il periodo dall’1.9.2025 al 31.08.2026 la convenzione in 
essere perla gestione dell’asilo nido inerente l’affidamento, mediante concessione, della 
struttura dell’asilo nido sita in Portalbera Via Pascoli n.3;   

 
2. di incaricare i competenti funzionari per i connessi adempimenti   
 

Successivamente, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
RILEVATA   l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi palesemente nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.       
 
 



 



Comune di Portalbera

Pareri

47

RINNOVO-PROROGA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA STRUTTURA DELL’ASILO
NIDO SITA IN PORTALBERA VIA PASCOLI N. 3.  ANNO SCOLASTICO 2025-2026.
PROVVEDIMENTI

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/07/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 19/07/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 19/07/2025


